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Mazkur tizimni rivojlantirish maqsadida hukumatimiz tomonidan ko‘plab me’yoriy-huquqiy hujjatlar qabul 

qilindi. 

O‘zbekiston Respublikasida Maktabgacha ta’lim vazirligi tashkil etildi, maktabgacha ta’lim 

muassasalarining moddiy - texnik bazasi mustahkamlandi, me’yoriy - huquqiy hujjatlar takomillashtirildi, «Ilk 

qadam» davlat o‘quv dasturi ishlab chiqildi, shuningdek, 3-6 yoshli qizlarni ma’naviy-ahloqiy tarbiyalash, 

sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilish maqsadida «Zumradoylar davrasi» to‘garaklari, zamonaviy ta’lim 

dasturlari joriy qilindi. 

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 8 maydagi «O‘zbekiston Respublikasi 

maktabgacha ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida»gi 

PQ-4312 qarori, Vazirlar Mahkamasining 2019 yil 13 maydagi “Maktabgacha ta’lim tashkilotlari faoliyatini 

yanada takomillashtirish chora tadbirlari to‘g‘risida”gi 391-son, 2019 yil 25 iyuldagi “Davlat maktabgacha 

ta’lim muassasalarida sog‘lom ovqatlantirish tizimini yanada takomillashtirish to‘g‘risida”gi 626 son 

qarorlarida belgilab berilgan vazifalar ijrosini ta’minlash, ulardagi maktabgacha yoshdagi bolalarning jismoniy 

va fiziologik imkoniyatlarini rivojlantirishga oid yondashuvlarni amaliyotga joriy etish talab etiladi. 

O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasida “...maktabgacha 

ta’lim muassasalari tarmog‘ini kengaytirish va ushbu muassasalarda bolalarning har tomonlama intellektual, 

estetik va jismoniy rivojlanishi uchun shart - sharoitlarni tubdan yaxshilash, bolalarning maktabgacha ta’lim 

bilan qamrab olinishini jiddiy oshirish va foydalanish imkoniyatlarini ta’minlash, pedagog va 

mutaxassislarning malaka darajasini yuksaltirish” kabi vazifalar belgilanib, bugungi kunda maktabgacha 

ta’lim tashkilotlarida bolalarning jismoniy va fiziologik imkoniyatlarini rivojlantirishning innovatsion 

texnologiyalarini ishlab chiqish dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 

Respublikamizda va xorijiy davlatlarda maktabgacha ta’lim tizimi muammolari, tizimni rivojlantirish 

yo‘llari, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ta’lim - tarbiya jarayonlarini tashkil etishga bag‘ishlangan 

tadqiqotlar amalga oshirilmoqda. 

Tadqiqotlarda qayd etilishicha, 3 yoshdan 6 yoshgacha – maktabgacha bo‘lgan davr rivojlanishga 

ontogenetik imkoniyatlarning to‘xtovsizligi orqali amalga oshiriladigan umumiy sensitivlik nuqtai nazaridan 

ilk go‘daklik davrining to‘g‘ridan - to‘g‘ri davomi hisoblanadi. Bu davrda bolada barcha harakat ko‘nikmalari 

rivojlanib, takomillashishda davom etadi, biroq uning tevaragini o`rab turgan olam bilan muloqoti hozircha 

cheklangan bo‘ladi. Asta-sekin bolalar mustaqil bo`la boshlaydilar, ularning organizmi mustahkamlanadi, 

harakatlari ancha aniq, ishonchli, tezkor bo`la boshlaydi. Uy ro‘zg‘or buyumlari, o‘yinchoqlar bilan 

bajariladigan harakatlarning takomillashuvi hayotiy tajribaning boyishiga yordam beradi. Harakatlar yanada 

aniq, ongli, maqsadli bo‘lib qoladi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarda tana hali yetarlicha turg‘un emas, ya’ni ularning harakat imkoniyatlari 

ham cheklangan. Shunga qaramasdan ularning asab tizimi tez rivojlanadi, skeleti o‘sib, mushak tizimi 

mustahkamlanadi, harakatlar takomillashadi. 

Bola gavdasining umumiy statik beqarorligi, hamda dinamik imkoniyatlari cheklanganligi 3-4 

yoshlilarga xos bo‘lib, bu yoshda gavdaning yuqori qismi, yelka satxi mushaklari va bukuvchi mushaklar 

nisbatan yaxshi rivojlanadi. Shuningdek, 3-4 yoshli bolalarda harakatlar yetarlicha muvofiq bo`lmagani holda 

harakat faolligi yuqori darajada bo`lib, bu harakatlarda yirik mushak guruhlari ishtirok etadi. Mazkur davrda 

uzoq muddat bir xil vaziyat saqlab turilsa yoki bir turli harakatlar bajarilaversa, ularda tez toliqish kuzatiladi. 

O‘sib kelayotgan organizmni to‘g‘ri tarbiyalash uchun bola organizmini o‘sish va rivojlanish kabi asosiy 

xususiyatlarini bilish zarur. O‘sish va rivojlanish barcha tirik organizmlar kabi, odam organizmiga xos 

xususiyatdir. Organizmning har tomonlama o‘sish va rivojlanishi uning paydo bo‘lgan kunidan boshlanadi. 

Xulosa qilib shuni ta’kidlash mumkinki, o‘sib kelayotgan yosh avlodning sog‘ligi, salomatligi masalasi 

keng qamrovli hodisa bo‘lib, bolaning toliqishi va o‘ta charchashining oldini olish vazifasini ham o‘z ichiga 

oladi. Shunday ekan, bugungi kunda biz pedagoglarning birinchi navbatdagi vazifasi bolalarning toliqishiga 

yul qo‘ymasligimiz lozim. Bu masala nafaqat pedagoglarning, balki sog‘likni saqlash tizimi vakillari, ota-

onalarning ham diqqat markazida turishi zarur. 
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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARNI AHLOQIY TARBIYALASHNING NAZARIY 

ASOSLARI 

           M. Q. Razzoqova  

        Nizomiy nomidagi TDPU 

           “Maktabgacha ta’lim 

           psixologiyasi va pedagogikasi” 

           kafedrasi o’qituvchisi, 

N. Karimova talaba  

Bolalarning ma'naviy va ahloqiy tarbiyasi shaxsni shakllantiradi, insonning dunyoga bo'lgan 

munosabatlarining barcha jihatlariga ta'sir qiladi. Ma'naviy-ahloqiy tarbiyaning ahamiyatini inobatga olish 

qiyin. Axir, bolalikdan asrlangan ahloqiy ta'limning asoslari insonning keyingi harakatlariga asoslangan bo'lib, 

uning shahsiyatining yuzini shakllantiradi va qiymat tizimini belgilaydi. 

Ma'naviy va ahloqiy tarbiyaning maqsadi bolaga jamiyatga, tabiatga va o'ziga nisbatan madaniyatning 

asoslarini universal ma'naviy va ahloqiy qadriyatlarga tayanishga o'rgatishdir. 

Ma'naviy-ahloqiy tarbiya vazifalari qanday? 

 Bolaga yaxshilik va yomonlik haqidagi asosiy tushunchalarni o'rgating, boshqalarga hurmatni oshiring 

va jamiyatning munosib a'zosi bo'lishga yordam bering. 

 Psixologlar do'stlik, adolat, mehribonlik va mehr kabi tushunchalarni o'rgangan bolalarning hissiy 

jihatdan yuksalish darajasiga ega ekanligini ta'kidlaydi. Bundan tashqari, ular boshqalar bilan muloqot qilishda 

va turli xil qiyin vaziyatlarga nisbatan ko'proq bag'rikenglikda muammolarga duch keladilar. 

 Shuning uchun ota-onalar oilada ma'naviy va ahloqiy tarbiya berish uchun poydevor qo'yishni 

boshlashlari juda muhimdir. Maktabgacha yoshdagi bolada oddiy haqiqatlarni o'zlashtirish uchun eng ma'qul 

narsa bo'ladi, bu esa o'z harakatlarini aniqlaydi. 

Bolalarning ma'naviy va ahloqiy tarbiyasida oilaning roli 

Yosh maktabgacha yoshdagi bolalarni ma'naviy-ahloqiy tarbiyalash, birinchi navbatda, oilaning ta'siri 

ostida. O'zida xatti-harakatlarning normalari va tamoyillari bolaning o'zi tomonidan qabul qilinadi va standart 

standart sifatida qabul qilinadi. Ota-onalarning misollari asosida, bola yaxshi va yomon narsalar haqida o'z 

fikrini qo'shib qo'yadi. 

6 yoshgacha bo'lgan bola ota-onasini butunlay ko'chiradi. Agar siz ulardan uzoqroq bo'lsangiz, bolani 

oliy maqsadlarga rioya qilishga chaqirishingiz foydasiz. Misol keltiring, farzandlaringizning yashashini 

xohlaganingizcha yashashingiz mumkin. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarni ma'naviy-ahloqiy tarbiyalash yo'lida o'zini o'zi tarbiyalash yaxshi 

yordam berishi mumkin. Bolani har tomonlama rivojlantirish, boshqalarning xatti-harakatlarini muhokama 

qilish, yaxshi ishlarga rag'batlantirish. Maktabgacha tarbiyachilarni ma'naviy-ahloqiy tarbiyalashning eng 

samarali va tasdiqlangan usullaridan biri bu ertakdir. Tasviriy va konkretlik bolalar uchun qanday xatti-

harakatlarning joiz ekanligini tushunishga yordam beradi. 

Ahloqiy tarbiya - shaxsni har tomonlama rivojlantirishning muhim tarkibiy qismidir. Ahloqiy tarbiya 

jarayonida bola ahloqiy jihatdan kamolga yetadi. Ahloq kishilarning xulq-atvor normalari va qoidalarini, 

ularning o’z-o’ziga, boshqa kishilarga, mehnatga, jamiyatga munosabati kabi ahloqiy tushunchalarni o’z ichiga 

oluvchi ijtimoiy ongning alohida bir shaklidir. Ahloqiy tarbiyaning vazifasi va mazmuni maktabgacha ta’lim 

tashkilotidagi ahloqiy tarbiya berishning asosiy printsiplari va pedagogik shart-sharoitlariga rioya qilish 

asosida bajariladi. 

Ahloqiy tarbiya metodlari quyidagi guruhlarga bo’linadi: 

1-guruh ahloqiy ongni, ya’ni ahloqiy tasavvur va bilimlarni, ularni bajarish hohishini shakllantirishga 

qaratilgan metodlar. 

2-guruh madaniy xulq-atvor va ijobiy munosabatlarni shakllantirishga qaratilgan metodlar. 

3-guruh ahloqiy his-tuyg’ular va munosabatlarni rag’batlantirishga qaratilgan yordamchi metodlardir. 

  Maktabgacha yoshdagi bolalarning Kaykovusning “Qobusnoma“ asaridagi komil inson tarbiyalashga 

oid ma’naviy-ahloqiy qarashlaridan foydalanish holatini o’rganish, tahlil qilish bir qator omillarni amalga 

oshirish va tahlil qilishni talab qiladi: 

Bolalar buyuk allomalar asarlarini tushunmasliklari sababli, ma’nosini anglab olishga tajribalarini 

yetarli emasligi. 

https://uz.tierient.com/oilada-farzandlarni-tarbiyalash/
https://uz.tierient.com/oilada-farzandlarni-tarbiyalash/
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